PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

EDITAIS

Departamento de Administração

EDITAL

EDITAL Nº 04/2021

15º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE
PROCURADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Procurador-Geral do Estado , no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, que divulga a homologação das
inscrições provisórias e o resultado dos pedidos de condições especiais para a realização da prova da Fase Objetiva do
certame, conforme segue:

1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS

1.1 A listagem com as inscrições provisórias homologadas estará disponível, a partir do dia 21 de outubro de 2021, nos
sites da Procuradoria-Geral do Estado (www.pge.rs.gov.br) e da Fundatec ( www.fundatec.org.br ).

1.2 Os candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas às pessoas com deficiência, cujas inscrições
provisórias foram homologadas, estarão apresentados na listagem referida no item 1.1 do presente Edital, indicados com
"SIM" na coluna "Pessoa com Deficiência".

1.3 Os candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas às pessoas negras, cujas inscrições provisórias
foram homologadas, estarão apresentados na listagem referida no item 1.1 do presente Edital, indicados com "SIM" na
coluna "Pessoa Negra".

2 DAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

2.1 PEDIDOS DEFERIDOS

Os candidatos de inscrição nº 62501831258-8, 62501832538-0, 62501855417-6, 62501846658-4, 62501848240-0,
62501863113-7, 62501828541-0, 62501837983-1, 62501857356-4, 62501858927-0, 62501853838-9, 62501833512-0,
62501858948-6, 62501857958-8, 62501856647-1, 62501860584-4, 62501858355-0, 62501844397-2, 62501857688-0,
62501858485-2, 62501829027-4, 62501831523-5, 62501854754-4, 62501851951-0, 62501858580-0, 62501848336-9,
62501828655-6, 62501834445-3, 62501851077-0, 62501856744-9, 62501874722-0, 62501855411-6, 62501830220-7,
62501836812-0, 62501829475-4, 62501827820-0, 62501832710-8, 62501856874-0, 62501854327-0, 62501827610-7,
62501838868-4, 62501828173-6, 62501838927-9, 62501838413-4, 62501874654-8, 62501873888-0, 62501859457-4,
62501854974-5, 62501837300-2, 62501858849-9, 62501852307-1 e 62501832087-4 tiveram seus pedidos de inscrição
provisória de reserva de vaga deferidos.

http://www.fundatec.org.br/
http://54.207.10.80/portal_pf/

2.2 PEDIDOS INDEFERIDOS

Os candidatos listados abaixo tiveram suas inscrições provisórias homologadas sem direito à reserva de vaga, conforme
segue:

INSCRIÇÃO NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO
62501857829-
6

Ana Cristina Alvares
Bueno

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501841562-
3 Diego Luís Huber Não apresentou laudo médico conforme

exigência do item 16 do Edital de Abertura.
62501837830-
3

Elisama Romero de
Quevedo

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501829491-
0 Fabrício Vitor Silveira Não apresentou laudo médico conforme

exigência do item 16 do Edital de Abertura.
62501831521-
5

Giselle Regina Spessatto
Chaise

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501854808-
0 Isadora Weiss Gonçalves Não apresentou laudo médico conforme

exigência do item 16 do Edital de Abertura.
62501847158-
4

Jose Luiz dos Santos
Galvao

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501830186-
9

Kleber Albert Gomes
Silva

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501830310-
6 Marcelo da Rosa Não apresentou laudo médico conforme

exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501832246-
6 Mauro Moreira

Documento não expedido dentro do prazo
estipulado pelo Edital de Abertura,
conforme item 16.1, alínea "a".

62501832066-
8

Patricia Simone de
Almeida Garcia

Não apresentou laudo médico conforme
exigência do item 16 do Edital de Abertura.

62501858184-
0 Renato Donda Não apresentou laudo médico conforme

exigência do item 16 do Edital de Abertura.

3 DO ATENDIMENTO ESPECIAL PARA O DIA DE PROVA

3.1 PEDIDOS DEFERIDOS

Serão atendidos os pedidos descritos abaixo, no dia de realização da prova, conforme segue:

INSCRIÇÃO NOME ATENDIMENTO(S) ESPECIAL(IS)
62501858849-
9

Carlos Henrique Munhoz
Olea

Acesso facilitado, mesa e cadeira especial
e sala próxima ao banheiro.

62501837667-
3 Cesar Cecatto Mesa e cadeira especial.

62501857356-
4 Eloisa Mangini Uso de prótese auditiva.

62501852307-
1 Gabriel Moura de Sá Acesso facilitado.

62501857958-
8

Giovanni de Paula Costa E
Souza Acesso facilitado.

62501860584-
4 Jaime Astor da Silveira Caderno de Prova ampliado (Padrão A3 -

Fonte 18)

62501857688-
0 Jéssica de Souza Antonio

Auxílio para preenchimento da Grade de
Respostas da Prova Objetiva, Tempo
adicional de 1 hora, prova em Braille,
autorização para uso da máquina Perkins
Brailler e transcritor para a Fase Escrita.

62501831523-
5

Juliano Emanuel
Bittencourt Camargo
Barroso

Auxílio para preenchimento da Grade de
Respostas da Prova Objetiva e Caderno
de Prova ampliado (Padrão A3 - Fonte
18).

62501851951-
0 Laura Petry Mattos Uso de prótese auditiva.

62501839754-
5

Lorrane Fernandes
Ferreira

Uso de sensor de glicose e caneta de
insulina.

62501839489-
8 Murilo Silveira Corrêa Silva Uso de insulina e sensor de glicemia.

62501856744-
9 Paola Nicole Debastiani

Tempo adicional de 1 hora, Uso de reglete
ou lupa manual, uso de óculos escuros,
mesa e cadeira separadas.

62501874722-
0 Paulo Victor Costa Brito Uso de Implante ou prótese de metal ou

dispositivo fixo no corpo.

62501830220-
7

Persio Martins Chaves da
Rocha

Auxílio para preenchimento da Grade de
Respostas da Prova Objetiva, ledor,
Sistema de Leitor de Tela - NVDA e
transcritor para a Fase Escrita.

62501832710-
8 Raul Damo Uso de almofada.

62501854327-
0

Ricardo Skrebsky
Rubenich

Auxílio para preenchimento da Grade de
Respostas da Prova Objetiva, Tempo
adicional de 1 hora, Sistema de Leitor de
Tela - NVDA e uso de Computador para
digitação da Fase Escrita

62501827610-
7 Robson Cohen Vieira Acesso facilitado, mesa e cadeira

especial.

62501828173-
6 Silvane Ramos Barcelos

Caderno de Prova ampliado (Padrão A3 -
Fonte 18) e mesa extra em frente à classe
(para a prova em A3).

62501829319-
8

Talita Késsia Andrade
Leite

Mesa e cadeira especial e uso de implante
ou prótese de metal ou dispositivo fixo no
corpo.

62501838927-
9 Thainá Rodrigues Vieira Uso de implante ou prótese de metal ou

dispositivo fixo no corpo.

3.2 PEDIDOS INDEFERIDOS

Os candidatos nominados abaixo tiveram seus pedidos de atendimento especial indeferidos , conforme segue:

INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

62501831737-
8

Alexnaldo Queiroz de
Jesus

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501832538-
0 Anderson Roque Paz Dias

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois não enviou laudo médico que contenha
justificativa para tal concessão, conforme
item 13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501827748-
9 Bruno Zilles Magno Nunes

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501863113-
7 Cayle Grossi Pettersen

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501848494-
5

Christiane Marques
Montenegro de Cerqueira

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501843314-
0

Claudia Portes Weber da
Silva

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501841562-
3 Diego Luís Huber

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501846232-
9 Eduardo Alves de Oliveira

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501837830-
3

Elisama Romero de
Quevedo

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501848326-
0 Érica Veiga Alves

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501842971-
7

Hélio Roberto Silva de
Sousa

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501830326-
4

Isabella Furtado Correa
Fernandes

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois não enviou laudo médico que contenha
justificativa para tal concessão, conforme
item 13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501860584-
4 Jaime Astor da Silveira

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois não enviou laudo médico que contenha
justificativa para tal concessão, conforme
item 13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501849019-
7

Joao Vitor Zamban de
Miranda

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501850584-
9 Jordan Santos Rodrigues

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois somente é oferecido aos candidatos
que se enquadram nas condições do item
13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501850709-
8 Jorge Lucas Martins

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501847158-
4

Jose Luiz dos Santos
Galvao

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501830855-
5 Josiane da Silva Neuwald Documento apresentado não se refere a

laudo médico.

62501831523-
5

Juliano Emanuel
Bittencourt Camargo
Barroso

Uso de mesa e cadeira especial não
concedido, pois não encaminhou laudo
médico e/ou documento comprobatório
com justificativa para concessão, conforme
item 13.1.3, alínea "e" do Edital de
Abertura; e Tempo adicional de 1 hora não
concedido, pois não enviou laudo médico
que contenha justificativa para tal
concessão, conforme item 13.1.4 alínea "e"
do Edital de Abertura.

62501840142-
1 Leandro Costa Nina

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501839754-
5

Lorrane Fernandes
Ferreira

Uso de mesa e cadeira especial não
concedido, pois não encaminhou laudo
médico e/ou documento comprobatório
com justificativa para concessão, conforme
item 13.1.3, alínea "e" do Edital de
Abertura.

62501828390-
7

Lucas Andre de
Vasconcelos Souza

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501844290-
5 Luciana Tavares Peixoto

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois somente é oferecido aos candidatos
que se enquadram nas condições do item
13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501851052-
4 Marcela Andres Finamor

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501854335-
9

Maria Beatriz da Rocha
Ferraz

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501832087-
4 Maria Cleni Araujo Rosa

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois não enviou laudo médico que contenha
justificativa para tal concessão, conforme
item 13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501848030-
7

Mirella Costa Santos
Griggi Borralho

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

62501863661-
4 Raquele Dutra Teitelroit

Documento não expedido dentro do prazo
estipulado pelo Edital de Abertura,
conforme item 13.3.

62501828173-
6 Silvane Ramos Barcelos

Tempo adicional de 1 hora não concedido,
pois não enviou laudo médico que contenha
justificativa para tal concessão, conforme
item 13.1.4 alínea "e" do Edital de Abertura.

62501828187-
4

Tamy dos Santos Vefago
de Faria

Não apresentou laudo médico ou
documento comprobatório, conforme
exigido no item 17 do Edital de Abertura.

4 DAS FOTOS NÃO ACEITAS NA FICHA DE INSCRIÇÃO

4.1 Os candidatos de inscrição nº 62501837830-3, 62501858935-8, 62501851871-9 e 62501828226-2 tiveram suas fotos
cadastradas na ficha de inscrição como "não aceitas", por um dos seguintes motivos:

Envio da foto não finalizada;

Imagem sem nitidez/sem foco;

Foto muito escura ou muito clara;

Rosto não centralizado ou cortado;

Tamanho da foto muito pequena;

Foto de criança;

Uso de imagem de terceiros;

Uso de boné, touca, chapéu, capuz, etc;

Uso de óculos escuros;

Imagem com figuras ou texto;

Objeto na frente de seu rosto;

Mais de uma pessoa na foto;

Nenhuma pessoa detectada.

4.2 Os candidatos deverão regularizar a sua situação durante o período de recursos, através do Formulário Online de
Regularização de Foto.

5 DA INTERPOSIÇÃO DE pedIdo de RECONSIDERAÇÃO DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS E DAS
CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA O DIA DE REALIZAÇÃO DA PROVA

5.1 Da não homologação da inscrição provisória, do indeferimento quanto às vagas reservadas, do indeferimento dos
pedidos de atendimentos especiais e demais especificações contidas neste Edital caberá pedido de reconsideração, que
deverá ser interposto no período de 22 a 28/10/2021 , por meio do Formulário Online de Pedido de Reconsideração do
Indeferimento da Homologação Preliminar das Inscrições Provisórias, conforme disposto no item 12.2 do Edital de Abertura.

5.2 O candidato que desejar enviar documentos comprobatórios para argumentação do seu pedido de reconsideração
deverá encaminhá-los, também, por meio do formulário a que se refere o item 5.1.

5.3 Somente serão deferidos pedidos de atendimentos especiais que sejam comprovados conforme as especificações do
Edital de Abertura.

5.4 Os eventuais erros de digitação verificados na Lista de Homologação - Consulta por CPF, quanto a nome, número de
documento de identificação e data de nascimento, deverão ser corrigidos, primeiramente, por meio do link  "Alteração de
Dados Cadastrais" https://www.fundatec.org.br/portal_pf, disponível no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br , sob pena
de inviabilizar a correta identificação do candidato no dia da prova. Após, o candidato deverá sinalizar a solicitação de
alteração de dados cadastrais pelo Formulário Online de Pedido de Reconsideração do Indeferimento da Homologação
Preliminar das Inscrições Provisórias.

Porto Alegre, 20 de outubro de 2021.

Eduardo Cunha da Costa

Procurador-Geral do Estado.

Luciana Mabilia Martins

Corregedora-Geral e Presidente da Comissão de Concurso.

Registre-se e publique-se.

Diana Paula Sana,

Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Institucionais.

EDUARDO CUNHA DA COSTA
Av. Borges de Medeiros, 1555, 18º andar
Porto Alegre
MARCELO DOS SANTOS FRIZZO
Diretor de Departamento
Av. Borges de Medeiros, 1555, 14º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881703

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 21 de Outubro de 2021

Protocolo: 2021000623157

Publicado a partir da página: 7

http://www.fundatec.org.br/

	PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO